TERMO ADITIVO N.º 073/2018
CONTRATO Nº 039/2017 - Pregão Presencial N.º 020/2017

Processo LC n.º 029 – Homologado em 09/03/2017

Objeto: Contratação de serviços para alocação de profissionais visando o ensino e
desenvolvimento de atividades para oficinas de artes circense, para crianças e adolescentes
integrantes do Serviço de Convivência e Fortalecimento de vínculos, junto ao projeto PIA Luz do
Futuro.

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 09/03/2017, entre o Município de Pato Bragado, aqui
representado pelo Prefeito o Senhor Leomar Rohden, e a empresa MARCELO AUGUSTO FERREIRA
FRANCA - MEI, já qualificados no Contrato original, nos termos da justificativa formalizada pela
secretaria municipal de Assistencia Social, e respaldo na lei 8666/93, passa a vigorar com as
alterações seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Pela prorrogação do Prazo de vigência do contrato dado pelo termo Aditivo
036/2018, fica renovado seu saldo, aplicando-se-lhe correção conforme indice INPC sendo 1,81 %,
passando a hora aula ser de R$ 25,96 (vinte e cinco reais e noventa e seis centavos).

Parágrafo Único: Pela contratação adicional o contrato fica acrescido em R$ 44.858,88 (quarenta e
quatro mil oitocentos e cinquenta e oito reais e oitenta e oito centavos), e passa a ter o valor
global de R$ 88.922,88 (oitenta e oito mil novecentos e vinte e dois reais e oitenta e oito
centavos).

CLAUSULA SEGUNDA: As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão por conta da
seguinte dotação orçamentária:
02.011 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0824315006004 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROJETO PIA
3.3.90.39.00 – 4589 – Outros serviços terceiros pessoa jurídica – F 505
0824415002055 – PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.39.00 – 5056 – Outros serviços terceiros pessoa jurídica – F 1934

CLAUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas e condições do contrato original, que não conflitarem
com este, permanecerão inalteradas.
E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e
forma.

Pato Bragado - PR, em 26 de abril de 2018.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CONTRATANTE

MARCELO AUGUSTO FERREIRA FRANCA - MEI – CONTRATADA